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Forslag 1: Et sammenhængende FOA med meningsfulde fællesskaber 

- Tilpasning af strukturen i FOA Århus  

Ved FOAs ekstraordinære strukturkongres d. 5. marts 2025, blev det besluttet at ændre FOA forbundets 

struktur fra 4 til 3 sektorer. De tre nye sektorer er:  

Social- og sundhedssektoren 

Service-, Kost-, Teknik- og Beredskabssektoren  

Pædagogisk sektor  

FOA Århus’ består fortsat, som en af de ganske få FOA-fagforeninger i landet, af fire sektorer – der direkte 

afspejlede den tidligere sektorstruktur i forbundet. At strukturen lokalt flugter med strukturen centralt, er 

væsentligt fordi det åbner de bedste muligheder for, at alle faggrupper, medlemmer og tillidsvalgte kan 

repræsentere sit fag og sin sektor i såvel den lokale fagforening, som i forbundet.  

Den sammenhæng har vi i FOA Århus altid fundet meningsfuld og derfor finder fagforeningsbestyrelsen og 

de nuværende sektorbestyrelser det nu betimeligt, at FOA Århus ligeledes ændrer sin struktur, så vores 

lokale fagforening og sektorstruktur også fremadrettet afspejler forbundets.  

 

Med denne indstilling foreslås det, at: 

FOA Århus tilpasser sin struktur efter FOA Forbundets, hvilket betyder, at de fire sektorer, der i dag 

eksisterer, ændres til tre sektorer med tilhørende faggrupper. Sektorerne benævnes herefter: 

Social- og sundhedssektoren  

Service-, Kost-, Teknik- og Beredskabssektoren 

Pædagogisk sektor 

 

Overgangsordning: 

Med forslaget vedtages en lovændring der medfører at FOA Århus i fremtiden har tre sektorer: Social- og 

Sundhedssektoren, Pædagogisk sektor og Service, kost, teknik og beredskabssektoren, hvilket i praksis 

betyder en fusion af Kost- og servicesektoren og Teknik- og servicesektoren. For at skabe en god overgang 

besluttes det, at de to nuværende sektorformænd fra henholdsvis Kost- og servicesektoren og Teknik- og 

servicesektoren fortsætter med fælles ansvar for den nye fusionerede sektor frem til næste ordinære 

generalforsamling i 2027. Begge sektoransvarlige vil ligeledes indgå i fagforeningsbestyrelsen i perioden.  

 

Forslagsstiller: Fagforeningsbestyrelsen og de fire sektorbestyrelser i FOA Århus 

 

  



Bestyrelsernes forslag til lovændringer i FOA Århus, generalforsamlingen 2026 

Side 2 af 3 

 

Forslag 2: Et bredt medlemsdemokrati med respekt for fagligheden  

- Valg af sektoransvarlige og bestyrelsesmedlemmer 

De nuværende bestyrelser i FOA Århus har et ønske om, at medlemsdemokratiet afspejler den måde de 

politisk valgte i fagforeningen arbejder på.  

Både politisk ledelse og fagforeningsbestyrelsen varetager i det daglige arbejde det brede perspektiv på 

tværs af sektorer og faggrupper – og dermed interesser for samtlige medlemmer af FOA Århus. Det gør sig 

f.eks. gældende, når fagforeningsbestyrelsen planlægger og beslutter de fremtidige indsatser for 

medlemmerne, eller når repræsentanter fra den politiske ledelse varetager lønforhandlinger på tværs af 

sektorer og faggrupper i en kommune eller region, i en magistratsafdeling eller på en lokal arbejdsplads.   

Hvis medlemsdemokratiet i FOA Århus skal afspejle den tilgang i arbejdet, kræver det, at alle politisk valgte 

får et bredt mandat, givet af alle medlemmer. For at nå det mål, må den politiske ledelse og fagforeningens 

bestyrelse nødvendigvis vælges af hele generalforsamlingen i FOA Århus. Dermed har alle medlemmer 

indflydelse på, hvem der har mandat til at løse det daglige arbejde i FOA Århus.   

Samtidig er der opmærksomhed på vigtigheden af, at det enkelte medlem oplever sit fag og sin faglighed 

repræsenteret i medlemsdemokratiet. Derfor finder bestyrelserne det væsentligt, at de valgte i politisk 

ledelse og i fagforeningsbestyrelsen har forankring i og kendskab til de enkelte sektorers fag. Det betyder 

helt konkret, at de sektoransvarlige i politisk ledelse også fremadrettet bør have sit udgangspunkt i netop 

sektorerne. Samtidig betyder det, at bestyrelsen, foruden fagforeningsformand og -næstformand, bør bestå 

af samme antal repræsentanter fra hver sektor. For at bevare et bredt kendskab til faggrupperne udvides 

fagforeningsbestyrelsen, så der fremover vælges 5 repræsentanter og 2 suppleanter fra hver af de 3 

sektorer.  

Allerede på FOA Århus’ generalforsamling i 2025 blev det besluttet, at sektorbestyrelserne ikke længere 

afholder de traditionelle sektorbestyrelsesmøder. På den baggrund og med udgangspunkt i ønsket om at 

formalisere det samlede fokus på alle medlemmer, foreslås det at sektorbestyrelserne ikke fortsætter. Det 

bliver herefter de sektoransvarlige og fagforeningsbestyrelsen, der varetager alle medlemmers interesse. 

Det er den logiske konsekvens af sidste års generalforsamling, hvor der var bred enighed om at arbejde med 

andre og mere meningsfulde fællesskaber frem for de nuværende lovbestemte sektorbestyrelsesmøder.  

 

 

Med denne indstilling foreslås det, at  

1. Sektorbestyrelserne afvikles. Herefter vil der ikke længere være sektorformænd, men 

sektoransvarlige. Som en naturlig følge heraf, vil der heller ikke længere være sektornæstformænd. 

2. Der vælges tre sektoransvarlige, som repræsenterer hver sin af de tre nye sektorer. Kun medlemmer 

fra den sektor, der skal repræsenteres, er opstillingsberettigede og valgbare som sektoransvarlig. 

Alle medlemmer af FOA Århus kan stemme på alle kandidater. Sektoransvarlige er fødte 

medlemmer af fagforeningsbestyrelsen. 
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3. Foruden politisk ledelse (fagforeningsformand, fagforeningsnæstformand og tre sektoransvarlige), 

sammensættes fagforeningsbestyrelsen af 5 repræsentanter og 2 suppleanter fra hver af de tre 

sektorer. Kun medlemmer fra den sektor, der skal repræsenteres, er opstillingsberettigede og 

valgbare til bestyrelsen på de til sektoren tildelte pladser. Alle medlemmer af FOA Århus kan 

stemme på alle kandidater. For at skabe bedre forudsætninger for at videregive viden og skabe 

kontinuitet i fagforeningsbestyrelsen, indføres forskudte valgperioder for sektorrepræsentanter og 

suppleanter. Der vælges således, fra hver sektor: 3 medlemmer og 1 suppleant i lige år, mens der i 

ulige år vælges 2 medlemmer og 1 suppleant.  

 

Overgangsordning:  

Forslaget medfører ændringer i FOA Århus nuværende demokratiske organer. Sektorbestyrelser og 

sektornæstformænd bortfalder med vedtagelsen, mens fagforeningsbestyrelsen forøges og får et bredere 

mandat. For at skabe en god overgang til den nye bestyrelse, fortsætter de 2 nuværende valgte fra hver 

sektor samt deres suppleanter indtil generalforsamlingen 2027. Dette betyder, at der på 

generalforsamlingen i 2026 fra hver sektor skal vælges 3 nye fagforeningsbestyrelsesmedlemmer for en 

periode på 2 år.   

For at skabe stabilitet og tryghed vælges der ikke samtidig nye sektoransvarlige. Det betyder, at de 

nuværende valgte sektorformænd fortsætter som sektoransvarlige indtil næste ordinære generalforsamling 

i 2027, hvor der vælges sektoransvarlige til de tre sektorer. I samme periode vil alle sektoransvarlige fortsat 

være en del af fagforeningsbestyrelsen frem til generalforsamlingen i 2027. 

 

Forslagsstiller: Fagforeningsbestyrelsen og de fire sektorbestyrelser i FOA Århus 

 

Øvrige lovændringsforslag:  

- Ændring af §7, stk. 2: ”Ordinær generalforsamling afholdes en gang årligt i april måned.” Ændres til: 

”Ordinær generalforsamling afholdes en gang årligt i 2. kvartal.” 

 

Tilpasning af lovene jf. generalforsamlingsbeslutning i 2025: 

- Tilføjelse til §7, stk. 7: ”Fagforeningsbestyrelsen kan beslutte, at der som alternativ til brevstemme 

med fysisk fremmøde kan anvendes digital afstemning. Principperne er de samme som ved 

brevafstemning.”  


